令和３年度第４回教育委員会定例会会議録

１．日時 令和３年７月 28 日 午前 10 時 00 分から午後 10時 19 分まで

２．場所 矢巾町公民館１階会議室

３．出席委員

教 育 長       和 田  修

教育長職務代理者    大 坊 一 男

委   員       掛 川 はるな

委   員       齊 藤  学

委   員       漆 原 祥 子

４．説明のために出席した職員

子ども課長       田 村 昭 弘

学校給食共同調理場次長 袖 野  巌

学校教育課長補佐    高 橋 俊 英

学校教育課主任主事   出 堀 沙 綾

５．開会

午前 10時 00 分、令和３年度第４回教育委員会定例会を開催する旨を宣した。

６．委員点呼

委員全員の出席を確認し、会議が成立する旨述べた。

７．会期の決定

７月 28 日の一日と決定する。

８．報告

○教育長

それでは４．報告に入ります。報告第９号「矢巾町学校給食の実施及び学校給食費

の管理に関する条例施行規則の一部を改正する規則について」、事務局より説明をお

願いします。

○学校教育課

別紙資料に基づき説明する。

○学校給食共同調理場次長

  ２ページをお開きください。矢巾町学校給食の実施及び学校給食費の管理に関する

条例施行規則の一部を改正する規則ということで、主旨に記載のとおりですが、昨年

度から学校給食費が公会計化となり、４月 30 日から１月 31 日までの 10 回を納期と

して始めたのですが、今年４月から始めてみて、児童生徒や教職員の転出入について、

４月１、２週目だと情報が揃わないため、４月中の納付書発送がなかなか困難だった

という反省がありまして、来年からは納期をひと月ずらしまして、５月 31 日から２

月末日までに変更したいということで提案しております。施行期日は来年４月１日か

らということになりますが、８月からゆうちょの口座振替の変更をお願いしたり、11

月には新１年生の就学時健診の際に口座振替依頼配布等がありますので、今から規則

は変更するということで、３ページの附則のところに準備行為という一文を加えて、

来年４月１日からの施行にもっていくものです。以上です。

○教育長

  ただいま報告のありました報告第９号について、委員の皆さまからご意見、ご質問

等ございませんか。

  共同調理場次長から説明のあったとおり、実情に合わせて変更したいということで

すので、よろしいでしょうか。

〈全員なしの声〉

○教育長

  続きまして、報告第 10 号「矢巾町教育委員会の活動報告について」、事務局より説

明をお願いします。

○学校教育課

  別紙資料に基づき説明する。

○教育長

  報告第 10 号について、何かご意見、ご質問等ございませんか。

〈全員なしの声〉

９．議事

○教育長

続きまして、５．議事に入ります。議案第７号「令和４年度使用小・中学校教科用

図書の採択について」、事務局より説明をお願いします。

○学校教育課

  別紙資料に基づき朗読する。

  令和４年度に使用する教科用図書について、義務教育諸学校の教科用図書の無償措

置に関する法律第 12 条により設定された盛岡南地区教科用図書採択協議会から通知

がありましたので、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 21 条第６号により

採択するため提出するものです。内容につきましては、８ページをお開き願います。

令和４年度使用中学校教科用図書採択理由を掲載しております。小中学校ともに、令

和２年度と同一の教科書を採択することとなっております。また、中学校用教科用図

書の社会歴史分野については、昨年度、教育出版の教科用図書が採択された後に、自

由社が新たに「新しい歴史教科書」を発行したことから、今回改めて採択しまして、

教育出版の教科用図書を継続使用することとなっております。以上です。

〇教育長

  ただいま説明のありました議案第７号「令和４年度使用小・中学校の教科用図書の

採択について」、委員の皆さまからご意見、ご質問等ございませんか。

  原則としては継続して、ただし、新しい出版社が教科用図書を出版したということ

で、それも含めて協議をし、このような結果になったということです。よろしいでし

ょうか。

 〈全員なしの声〉

〇教育長

  それでは、議案第７号「令和４年度使用小・中学校教科用図書の採択について」、

原案の通り承認することにご異議ございませんか。

  〈全員異議なしの声〉

〇教育長

  ご異議なしと認めます。議案第７号「令和４年度使用小・中学校教科用図書の採択

について」は、原案の通り承認することに決定いたしました。

10．その他

○教育長

  ６．その他 報告に入ります。報告（１）学校教育課関係について、説明をお願い

します。

○学校教育課長補佐

  別紙資料に基づき説明する。

〇教育長

  （１）学校教育課関係について、委員の皆さまからご質問あるいはご意見等ござい

ますか。

 〈全員なしの声〉

○教育長

  それでは、（２）子ども課関係について、説明をお願いします。

○子ども課長

  別紙資料に基づき説明する。

○教育長

  報告がありました（２）子ども課関係につきまして、委員の皆さまからご意見、ご

質問等ございませんか。

 〈全員なしの声〉

○教育長

  それでは、（３）学校給食共同調理場関係について、説明をお願いします。

○学校給食共同調理場次長

  別紙資料に基づき説明する。

○教育長

  報告がありました（３）学校給食共同調理場関係につきまして、委員の皆さまから

ご意見、ご質問等ございませんか。

 〈全員なしの声〉

○教育長
  次に、行事予定について、事務局より説明をお願いします。
○学校教育課

  別紙資料に基づき説明する。
○教育長
  それでは、以上で６．その他は終わりますが、委員の皆さまからご意見、ご質問等

ございませんか。

 〈全員なしの声〉

○教育長
  それでは、以上をもちまして本日の会議を終了いたします。

（午前 10 時 19 分）

以上、会議の大要を記録しここに署名する。

令和  年  月  日

矢巾町教育委員会

教育長

教育長職務代理者

委 員

委 員

委 員